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Quinindé, 22 de agosto del 2007 

Ofc. GG-005-2007 

4) Señores: - 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
Esmeraldas.- 

En cumplimiento de las disposiciones legales y reglamentos, adjunto al 
presente los siguientes documentos: 

Formulario único de actualización de socios al 31 de diciembre del 2006 

Balance al 2006 y medio magnético 

Informe del Auditor sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
al 31 de diciembre del 2006. 

: e Informe de Presidencia — Gerencia período 2006 
Informe de Comisario período 2006 
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AEXAV Cía. Ltda. 

Copia: Archivo. 
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Martes, 13 de marzo del 2007 

. CUTNCCJares quel” 

cantón SMB, Henry Patiño y 
Pablo Orozco, y personalidades 

Quienes llevarán adelante 
este proyecto aspiraban con- 
tar con mayor presencia de 

  

  

COMPAÑIA TISAMUR S.A. 
CONVOCATORIA 

De conformidad con las normas de la LEY DE COMPAÑIAS Y DEL 
ESTATUTO SOCIAL, se convoca a los señores accionistas de la 
COMPAÑIA TISAMUR S.A. a la JUNTA GENERAL ORDINARIA, 
que tendrá lugar en la sede de las compañías, ubicado en lá Vía 
Quevedo Km. 6 1/2 entrada la parroquia Puerto Limón sector 
Huertos Familiares, para el día Jueves 22 de marzo del 2007 a las 
8h00 para tratar el siguiente orden del día: 

1. Constatación del Quórum 
2. Informe del Presidente 
3. Informe del Comisario del Período 2006 
4. Informe Económico del Gerente Período 2006 
5. Conocimiento, Análisis y Resolución de los Estados Financieros 
del Ejercicio Económico del 2006 
6. Distribución de utilidades 
7. Elección del Comisario 
8. Elección de la Comisión de Disciplina y Vigilancia 
9. Elección de la Comisión de Asuntos Sociales 
10, Elección de la Comisión de Cultura y Deportes . . 
11. Modificación del Reglamento Interno de la Compañía en el Art. 
4 “Búsqueda de Vehículos”. 

- 12. Análisis y Resolución del Reglamento Interno para el uso de las 
* Instalaciones del Complejo Deportivo 

13. Análisis y Resolución de accionistas que adeudan a la empresa 
por más de 12 meses 
14. Lectura del Acta, Aprobación y Clausura oe 

NOTA: Se convoca de manera especial a la Leda. Luz Alexandra : 
Santamaría Herrera Comisaria de la Compañía. 

.. o a o e 

Sr. Frans Coronado Sra. Rosa Yasig 

A, eh 3261 Pm 

_ la Compañía. a       

  

Ne AY AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS 
| DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. - 

CONVOCATORIA 
Se convoca a los socios de la Compañía AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES 
VEGETALES AEXAV Cía. Ltda. a la Junta General Ordinaria que se celebrará el día viernes 
23 de marzo del 2007, a las 12:00 a.m. en las oficinas de la Compañía ubicadas en el km. 
196 de la Vía Santo Domingo - Quinindé, con el finde tratar el siguiente orden del día. 

1. Informes de Presidente y Gerente General periodo 2006. 
.2. Conocimiento y aprobación de los Informes del Comisario y Auditor Externo sobre la 
evaluación de los resultados y la confiabilidad de los saldos del Balance cortado al 31 de 
diciembre del 2006. - 
3. Aprobación del Balance General y Estado de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre 
del 2006. Resoluciones. o 
4. Presentación de la distribución de los beneficios sociales ejercicio 2006 y resoluciones. 
5. Designación de Presidente y Gerente General de la Compañía por el periodo 2007-2009. 
6. Designación de los miembros del Directorio principales y alternos de la Compañía, 
periodo 2007-2009. | | | 
7. Designación del Comisario Principal y Suplente de la Compañía, periodo 2007-2009. 
8. Fijación de Remuneraciones a quienes corresponda, 
9. Resolución para la integración de AEXAV en la inversión de Biodiesel autorizando con 
todos los detalles requeridos.      Se convoca especialmente e individualmente a los señores Comisario Principal y Suplente de 

ia O gt o or 2 Lars 
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El 14 de diciembre del 2005 en la Junta General Extraordinaria a de Accionistas de la 
Compañía AEXAV por resolución de mayoría de los socios asistentes, la junta 
resuelve aceptar la renuncia presentada por el Ing. Anibal P armiño al cargo de Gerente 
General con fecha 31 de diciembre del 2005. 

De acuerdo A los Estatutos de la Compañía en su artículo vigésimo atribuciones del 
Presidente, el literal D  determina.- Subrogar al Gerente General en caso de falta, 
ausencia o impedimento general o definitivo, hasta que la Junta General de Socios 
designe el reemplazo. 

En mi calidad de Presidente y en cumplimiento al Estatuto a partir del 1 de Enero del 
2006 estoy ejerciendo el cargo de Gerente General encargado , de tal manera me 
permito poner a vuestra consideración el informe anual de labores administrativas 
financieras, operacionales, comerciales y de producción correspondientes al periodo de 
enero a diciembre del año 2006 . 

ADMINISTRATIVAS 

Se dio cumplimiento con las proyecciones presupuestarias, así como a las políticas 
establecidas por el Directorio relacionadas con la adquisición de materia prima (nuez), 
comercialización del aceite y pasta de palmiste. 

Lo que permitió que nuestra principal actividad la extracción de aceite y pasta de 
palmiste se desarrolle con normalidad, superando las expectativas de crecimiento y 
eficiencia con relación a los años anteriores. 

Se ha dado estricto cumplimiento a las disposiciones de la Junta general de 
Accionistas y del Directorio, en acuerdo a lo que establece la Ley de Compañías y los 
Estatutos. 

Con relación a las disposiciones de la Ley del Régimen Tributario y su Reglamentación 
se ha dado fiel cumplimiento especialmente con la facturación, la retención del 
Impuesto a la Renta e IVA y su pago oportuno, anexos trasnacionales, etc. 

En lo laboral, se dio cumplimiento con las obligaciones patronales con el IESS, 
retención del impuesto a la renta y pago oportuno de acuerdo a la ley, se estableció 
como salario mínimo 200 dólares para trabajadores que cumplan mas de un año, y 
escalas de aumentos salariales por función especifica considerada mano de obra 

calificada; quedo establecido el cumplimiento y aplicación de lo que establece el 
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código del trabajo en casos de faltas, atrasos o incumplimiento a las normas 
disciplinarias. : 
Se mantiene vigente el seguro contra accidentes del personal de trabajadores y 
empleados. 

        

  

      

La empresa esta bebidamente asegurada contra incendios, 
etc. 

Las pólizas están vigentes. 

PERACIONAL 

goraritgadesdia De 0 Radar | 

Neafnilla Empresaria de Esmeraldas 

[775160 
-FFRAEcIBIDO

 
y 
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En mi gestión como Gerente General encargado, como misión direccioné en 

mantener a la planta extractora operativa y eficiente al ciento por ciento durante todo el 
año, procesar 1700 ton de nuez al mes en promedio, lograr parámetros de extracción 
de aceite que superen el 15% y el 16% de recuperación de pasta de palmiste sobre 
nuez. Obtener un aceite y pasta de primera calidad, que nos permita ocupar sitios de 
privilegio en los mercados de estos productos, tanto Nacionales cono Internacionales y 
comercializarlos sin problemas y en mejores condiciones. 

  

   

Manteniendo muestra independencia e identidad, basados en el respeto, bajo un 
esquema de beneficios mutuos € igualdad de condiciones, convenimos en establecer 
una alianza comercial con la Industria DANEC, comprometiéndonos mediante un 

contrato entre las partes, a la maquila de 6.000 ton de nueces, con un rendimiento del 
14% de aceite a entregarse a DANEC y a la venta de 2.000 ton de aceite de 
palmiste a un precio fijo durante el año 2006 de $580 dólares la tonelada, convenio 
que nos permitió desarrollar nuestra actividad empresarial a satisfacción. 

Basados en gran parte al informe de asesoria técnica realizada por del Ing. Guillermo 
Bernal y en las recomendaciones del Ing. Diego Olaya , empecé a trabajar en el 
prioritario objetivo de optimizar el funcionamiento de la planta, obtener mejores 
rendimientos y eficiencia en los procesos de extracción de aceite y pasta de palmiste; 
trazado este objetivo y para cumplirlo, con la venia del Directorio, contrate los 
servicios del sr. Pablo Benigni y con el recurso humano disponible en la planta, 
empezamos a trabajar, desplegando el mayor esfuerzo en reparar las maquinas y 
equipos que se encontraban en malas condiciones de funcionamiento, especialmente 
las prensas, tratando de estandarizar y encontrar las medidas originales de los 
componentes de estas maquinarias, que por un mal procedimiento en la reparación o 
cambio de elementos ,estas medidas se perdieron y que es lo que mas afectaba al 
momento de cambios de piezas nuevas importadas o construidas técnicamente en 
talleres y por personas autorizadas. : 

Superados en la mayor parte estos problemas, y de acuerdo a las normas de proceso de 
extracción basados en los resultados de laboratorio procedimos a reacondicionar 
determinados equipos que consideramos que estaban mal utilizados, como es el caso de 
las secadoras de almendras, que al unificarlos los silos de almendra seca y húmeda y 
al someter a este producto a un paso continuo por los dos silos, el secado es mas 
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eficiente, las prensas están mejor alimentadas evitando las continuas paradas por falta 
de almendra seca. 

De acuerdo a las estadísticas, los rendimientos de nuez procesada son bajos y no 
están acorde con la capacidad instalada de las rompedoras, se ha considerado que la 
causa principal de este desfase esta en el contenido de humedad en la nuez cundo esta 
supera el 14%, valor que esta sobre la norma permitida, y no permite continuar con el 
proceso por el alto contenido de perdidas en la banda, por lo que se obliga a parar las 
rompedoras, razón por la cual y como parte del programa de optimización de los 
procesos, contrate la construcción de un silo secador de nueces con capacidad de 
secado de 130 M3, 88 tones. de nuez aun costo de 45.400 dólares en el cual 

incluye la instalación de la balanza de nueces que ingresan al proceso , este equipo 
debió estar instalado en el mes de diciembre, pero ha surgido un inconveniente en la 
entrega de las cadenas para las elevadoras de este equipo, la empresa Tecnintegral de 
Colombia a incumplido el contrato ofreciendo entregar en el mes de marzo. 

OBRAS REALIZADAS 

Durante el año 2006 se realizaron los siguientes trabajos de mantenimiento e 
instalación de nuevos equipos y maquinarias, obras civiles, etc. 

e Se construyo las oficinas de administración equipándolas con sus respectivos 
muebles, aire acondicionado, etc. De tal manera que brinde las comodidades 
elementales para el personal que laboran en esta área, así como a la oficina de 
gerencia y sala de reuniones de Accionistas. 

e Se construyó el área de servicios higiénicos y vestidores para el personal de 
trabajadores. 

e Se realizo la adecuación de las anteriores oficinas en vivienda para el señor 
director de planta dotándole de los más elementales servicios. 

e Se construyo el cerramiento del cuarto de los generadores eléctricos. 

e Se reacondiciono la edificación de la bodega haciéndola de alguna manera 
funcional 

e Se empezó con el cerramiento de la fabrica, obra que lo considero de suma 
importancia y que esta programada para continuar con los trabajos en el 2007, 

   

     

      

    

etc. 

(Ver Anexo $ 1) — ones 01 Ñ a ¡ 
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(Ver Anexo ++2) e” 
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Durante el año 2006 se recibió 23.512,460 de nuez 
Los proveedores socios de aexav entregaron 16.608,710 ton de nuez 
Por el convenio de maquila se recibió 6.903.750 ton. de nuez 
Las extractoras Palcien, Pexa y Atahualpa proveen el 92.20% del total de la nuez 
recibida. 
El 4.01% corresponde a los demás socios y el 3.79% a terceros. 

En el año 2004 se recibió 18.197,060 ton. de nuez 
En el año 2005 se recibió 17.941,250 ton. de nuez 
En el año 2006 se recibió 16.608,710 ton. de nuez 

(Ver Cuadro 4 1) 

PRECIO 

Se fijo el precio referencial, previa reuniones entre las extractoras de aceite de palmiste 
cada mes, pero nunca se respetaron, la industria pagaba bonificaciones sobre los 10 
dólares por ton. Saliéndose de los esquemas en relación al precio Internacional del 
aceite de palmiste; como referencia de la variación del precio, en el mes de enero se 
fijo en 48 dólares la tonelada y a diciembre $60 dólares mas las bonificaciones que en 
determinados casos superaban los $10 dólares 

Considero que el año 2006 fue un año excelente por los precios que se pago por la nuez 
, a diferencia del año 2005 que en el mes de enero se pago $35 dólares cayendo el 
precio en el mes de septiembre a $27 dólares terminando a diciembre en $38 dólares. 

Precio promedio año 2005 $ 35,99 
Precio promedio año 2006 $ 54,02 
(* Sin bonos ) 

De las 23.512,460 toneladas de nuez recibidas, se procesaron 19,441,245 ton. incluido 
la maquila. 

1,922,109 toneladas de nuez corresponde a mermas por calificación del can y humedad. 

El saldo al 31 de diciembre del 2006 es de 3.383,787 incluidas las 1.234,681 ton de nuez 

correspondientes al saldo inicial. 
(Ver cuadro + 2) Vid de dep de Compeitos Ex Fcoadel | 

la lmpreson A da Esmersldas 

En el año 2005 se proceso 17.035,154 toneladas de nuez. 9 AGO. 2 ML... 
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Es importante resaltar la observación técnica del Dr. Bernal que indica que al hacer el 
balance entre la materia que llega y la que sale, sobre el proceso de extracción de aceite 
de palmiste, se debe tener en cuenta que ocurre siempre un faltante que puede llegar 
hasta un 8% y que se debe fundamentalmente a la humedad y volátiles. 

ACEITE 

Del proceso de extracción de las 19.441,245 ton de nuez, la producción de aceite fue 

de 3.203.734 toneladas. 

2.285.660 Ton. Corresponden a Aexav. 
797.390 Ton. al proceso de maquila de la nuez con DANEC. | soperintententi 

  

120.684 Ton. Saldo en inventario PARA de e 

El porcentaje de extracción es de 16.48% en promedio. RECIB D 

(Ver Cuadro $43)   

Del total del aceite producido se exporto 403 toneladas. 

En el año 2005 se produjo 2.500,677 ton de aceite de palmiste con un porcentaje del 
14.42% 

PRECIO 

De acuerdo al contrato con la Industria Danec se fijo en $590 dólares la tonelada de 
aceite durante todo el año 2006. 

TORTADEPALMISTE 

En el año 2006 la producción de pasta de palmiste fue de 3.160,114 ton. la gran 
demanda de este producto permitió su comercialización sin mayor problema, se 
vendieron 3.044,729 toneladas al igual que en el 2005 tal fue esta demanda que el 2006 
partimos con saldo cero. 

La producción de la pasta de palmiste fue de 3.160,114 toneladas de las cuales se 
vendieron 3.044,729 quedando un saldo de 115.385 toneladas. 

El porcentaje de recuperación de este producto es del 16,25% el contenido residual de 
aceite en la torta esta bajo el 9%. 

(Ver Cuadro $ 4 ) 

Debo admitir que existe una notable debilidad en cuanto a la comercialización de este 
producto al tener una sola empresa grande como compradora, para el próximo año 
estamos buscando mejores alternativa de negocios para comercialización de este 
producto. 
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PRECIO 

El precio promedio de venta de las pasta fue de $99.00 dólares la tonelada y 4.50 el saco 
de 45 kilos, se fijo ha partir de octubre un precio a minoristas de $5.00 dólares. 

LABORES COMERCIALES 

La firma del convenio de maquila y venta de aceite de palmiste con la Industria 
DANEC. 

Mediante un crédito al Banco Internacional por un monto de 250.000 dólares a 3 años 
plazo se invirtió el lo siguiente: (en miles de dólares) 

e  Cargadora Internacional $ 18.000 
e Grupo electrógeno FG WILSON 482 kva $ 50.000 
e 50% pagado deuda del 2005 a socios $ 25.000 
e Pago préstamo a palcien - $55.000 
e Pago por varios a socios $ 24.000 
e Construcción oficinas $ 33.000 
e Construcción secador de nueces $ 45.000 
e Reparaciones prensa, cadenas, elevador, etc. $ 24.000 

Suscribimos Acciones en la compañía anónima COEPALMA con el 7.7% del capital 
total ($ 130.000 ) al momento hemos aportado con $ 10.000 dólares. 

Entre sus objetivos principales esta la comercialización de aceite rojo de palma y sus 
derivados en los mercados nacionales o internacionales; la construcción de tanques de 
almacenamiento de aproximadamente 5.500 ton que estarán instalados en el puerto 
marítimo de Esmeraldas nuevo milenio, entre otros. 

Adquirimos un Generador Eléctrico Marca FG WILSON MOD P440 El potencia 
Stanby 482 kva 386 KW 632 Amp. 

Para una mejor utilización del área de patios y optimizar la recepción de nuez 
consideramos la urgente necesidad de adquirir un cargadora que reúna las condiciones 
para esta labor por lo que se adquirió una maquina marca Inte y 
266 L doble transmisión.     

SITUACION TECNICO FINANCIERA 

SIS PORC VAL A LOS ESTADOS ACIEROS 
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ACTIVOS VALOR 

Caja Bancos 14,031.93 
Valores Exigibles 269,913.68 
Inventarios 139,871.70 
Otros Activos 8,851.94 
Activos Fijos 973,328.03 
Activos Diferidos 22,877.97 
Activo Largo Plazo 10,000.00 

Total 1,438.875.25 

Perdida Ejercicio Anterior 53,950.00 

1VO 

Pasivo Corriente 410,573.31 
Deudas al Fisco 18,468.06 
Pasivo a Largo Plazo 614,752.26 

Total 1.043,793.63 

PATRIMONIO 

Capital Pagado 364,000.00 
Reservas 4,218.01 
Resultados 80,813.61 

Total 449,031.62 

RCENTUAL 

0.98% 
18.76% 
9.72% 
0.62% 
67.65% 
1.58% 
0.69% 

100.00% 

100.00% 

39.33% 
1.77% 

38.90% 
100.00% 

81.06% 
0.94% 
18.00% 

100.00% 

RELACION PORCENTUAL DE LAS UTILIDADES OBTENIDAS EN 
FUNCION DE VARIOS PARAMETROS 

UTILIDAD OBTENIDA 
$80,813.61 

EN RELACION A MONTO 

Activos Fijos 973.328.03 
Pasivo Largo Plazo 614.752.26 
Patrimonio 395.081.62 

Ingresos 1,933.090.33 
Costo de Ventas 1,021.164.40 

Gastos de Producción 596,144.25 
Gastos de Administración 234,968.07 

PORCENTAJE 

8.30% 
13.14%        

  

a 7 Enraatios del Ecuadol 
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AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS 
DE ACEITES VEGETALES. 

GIA. UTDA. 

ANALISIS COMPARATIVO AÑOS 2005 / 2006 

DETALLE 2005 2006 INCREMENTO REDUCCION 

Disponible 57,068.96 14,031.93 13,037.03 
Exigible 62,262.78 269,913.68 207,650.90 
Realizable 60,427.54 139,871.70 79,444.16 
Otros 9,174.35 18,851.94 9,677.59 
Activos Fijos 962,788.17 973,328.03 10,539.86 
Activo Diferido 44,010.92 22,877.97 21,132.95 
  

  

  

Total 1,165.732.72 1,438.875.25 307,312.51 34,169.98 

Pasivo Corriente 251,734.07 410,573.31 158,839.24 
Pasivo Corto Plazo 55,000.00 0 55,000.00 
Impuestos y 
Provisiones x Pagar 7,708.79 18,468.06 10,759.27 
Pasivo a Largo Plazo 531,429.60 614,752.26 83,322.66 
Patrimonio 312,127.39 314,268.01 2,140.62 
Resultados 1,732.87 $0,813.61 73,080.74 

1,165.732.72 1,438.875.25 328,142.53 55,000.00 

c LUS ENE 

Al analizar los Estados Financieros; se desprende que: la gestión de la presente 
administración se ha caracterizado por los siguientes parámetros: 

Preocupación por las ventas y recaudación oportuna de recursos, 

Políticas de control obteniendo mejor calidad al menor costo en lo que respecta a 
compras de insumos, materia prima y gastos. 

e Incremento de utilidades en beneficio de los señores socios y En pOISeniales—-y 
ificati * muy significativos. S:part:sadeada de herir 

COMENTARIOS GENERALES.- TV, 
nRECc1iB o, 

Es prioritario realizar un análisis integral de la situación que skpre 
con relación al aprovisionamiento de nuez, pues de sus resultados dependerá su 
desarrollo a futuro, al momento dependemos de tres extractoras (Palcien, Atahualpa y 
Pexa) que proveen el 92.10% del total de nuez entregada por socios al año. 

  

$ 

Palmex con 183 toneladas de nuez entregada en el 2006 le corresponde el 1.10 % del 
total. 
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La Extractora Tarragona con su entrega de 437 toneladas le corresponde el 2.64%. 

La Extractora Agrosexta con 44 toneladas le corresponde el 0.27 % y la diferencia a 
terceros. 

Dentro de este análisis, es importante y a la vez preocupante, observar que la 
producción de nuez de las tres principales extractoras que proveen nuez, su crecimiento 
en relación a los años 2004, 2005 y 2006 tiende a la baja. 

EL año 2004 se recibió nuez por parte de los socios 18.197,060 toneladas. 
El año 2005 se recibió 17.941,250. 
El año 2006 se recibió 16.608,710,ton. 

La Extractora Pexa es la empresa que si refleja un crecimiento en sus entregas en los 
años antes indicados 
(Ver Anexo + 3) 

Se debe plantear estrategias adecuadas para la consecución de los objetivos de Aexav, 
atraer nuevos socios (extractoras) cediendo participaciones de capital, seria una 
alternativa; lo prioritario es mantener operativa nuestra planta al 100% considero que 
este debe ser el principal objetivo, al tener suficiente materia prima que nos permita 
laborar normalmente obtendremos los resultados que dentro de los parámetros de 
eficiencia y economía , sustenten el normal desarrollo y crecimiento de Aexav. 

Otra estrategia a mi concepto es la de mantener las mejores relaciones comerciales con 
la Industria local, particularmente con la Fabril de Manta, es inobjetable que la mejor 
obsion es la venta del aceite en el mercado local, exportar es importante y debemos 
apuntar a este sistema de comercializar nuestro aceite. 

Es importante comentar que Danec duplico su capacidad de procesos de Aceite Rojo y 
palmiste, su propia producción de fruta de palma, por lo que se puede determinar, 
rebasan sus necesidades para sus procesos de refinación, por lo que esta empresa 
estaría descartada como compradora de aceite a futuro, ya lo demostró en el 2006 
cuando se lo propuso renovar el contrato con Aexav por la venta de 1.000 ton. de aceite 
aun precio fijo durante todo el año 2006 de $580.00, mientras el precio internacional 
se mantenía en los $610, aduciendo que comprarian para almacenar y luego exportar. 

La Fabril seguirá siendo dependiente de materia prima, pero si se mantiene la situación 
actual de comercialización de la palma en general; esta empresa estará suficientemen 
abastecida de nuez ya que debido a la crisis del mercado del aceite rojo, todas 1 
extractoras del país que firman contratos con La Fabril, están sujetas a las condicione 
de entrega del 50% de su producción de nuez. 

El requerimiento de nuez para el optimo funcionamiento de muestra extractora de 
acuerdo a su capacidad de proceso seria de 22.800 ton al año , cifra difícil de alcanzar 
por la situación actual expuesta , la tendencia es de disminución del aprovisionamiento 
de nuez de parte de los socios, estimo prudente analizarla , pues los efectos que puede 
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causar para proyectar nuestra participación en el mercado, ampliaciones, 
endeudamientos, punto de equilibrio y el impacto que podría causar en los resultados , a 
la próxima administración corresponde este análisis, trazar políticas serias que 
permitan continuar con el desarrollo sustentado de Aexav. 

Señores Socios de Aexav al terminar mi periodo como Presidente de Aexav me llevo la 
satisfacción de haber cumplido este encargo con la mas grande responsabilidad, dadas 
la circunstancias en las que recibí el encargo de la Gerencia General, fue un doble reto 
que asumí, justificar mis objeciones y demostrar que tenia la razón. 

AEXAV esta encaminada hacia el éxito, logramos resultados satisfactorios en los 

procesos y quedan establecidos, en lo económico dejo a sus conciencias para que lo 
juzguen. 

Mi mas sincero agradecimiento a los señores Directores por su entrega y trabajo en 
beneficio de la empresa y por su apoyo a mi gestión 

Un especial agradecimiento al Sr. Fausto Orozco que estuvo al frente como Presidente 
Encargado en el Directorio, juntos trabajamos, nos las jugamos muchas veces al tomar 
decisiones importantes, usted es parte del éxito logrado, gracias por su apoyo, También 
tuvimos serias discrepancias, no podemos coincidir en todo, pero mediante el dialogo y 
como hombres de bien, deponiendo actitudes mutuamente, logramos superarlos en 
función de la empresa. 

Al señor Pablo Begnini un especial reconocimiento por su labor durante el año de su 
gestión como Director de Planta, su tenacidad y comprensión al reto que asumimos 
juntos, sobrellevo con altura la presión que ejerzo en la consecución de los objetivos 
trazados en beneficio de la empresa. 

Al señor Alejandro Duque mis mas sinceros agradecimientos por su constante apoyo a 
mi gestión. 

A la Srta. Leonor Alcívar : y Sr. Wellington Morán agradezco su valiosísima 
colaboración. 

Al personal Administrativo y Obreros mi reconocimiento y gratitud por su entrega en 
el cumplimiento de sus obligaciones. 

Atentamente, 

     
  

Via fealo Domiogo- Ouialedé Han. 100 - tall (00) FORI-AJO - (00) ODA-TNO - Toleton(00) 27304436 - Oulaladó- (neraldas 

 



 
 

 



O 

Anexo HH 1 

INFORME 001-DP 

FECHA : Quinindé, 22 de febrero de 2007 

PARA Sr. Patricio Egas H. 
PRESIDENTE —- GERENTE (E) AEXAV Cia. Ltda. 

DE Ing. Pablo Begnini 
DIRECTOR DE PLANTA 

ASUNTO  : Trabajos realizados en la Planta durante el 2006 

De acuerdo a su petición verbal sobre los trabajos realizados durante el 2008 

en la Planta, me permito informar lo siguiente: 

BASCULA CAMIONERA 

Cambio de 6 celdas y calibración aprobado por el INEN, 

BÁSCULA DE PESAJE DE SACOS 

Calibración y cambio de motor 

ELEVADOR ALIMENTADOR DE NUEZ 

Construcción de canjilones 
Reparación de piñones cadena 
Reparación de motoreductor 

Cambio de todos los pasadores de cadena 

TORNILLO PULIDOR 

Cambio de motoreductor 
Reparación parte interna del tomillo pulidor 
Reparación del tornillo alimentador de nuez a la turbina 

HIDROCICLONES 

Cambio de coraza de bomba almendra 
Cambio de coraza de bomba de cáscara 
Reparación motores de cáscara y almendra 
Construcción de campanas en hidrociclones 
Construcción de anillos reguladores hidrociclones 
Cambio de tubería de bombas hidrociclones 

Regulación y calibración bombas hidrociclones 

TINA HIDROLAVADORA 

Reparación de tambores escurridores 
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Cambio de mallas tambores escurridores 
Cambio piñones y cadenas tambores escurridores 
Reconstrucción cuerpo de tinas 

ROMPEDORAS RIPPER MILL 

Estandarizar las medidas de los palillos del tambor ripper mill 
Estandarizar las medidas de los palillos fijos ripper mill 
Alineación de motores y poleas ripper mill 
Estandarizar medidas de chumaceras ripper mill 
Reparaciones de tornillos transportadores de almendras 
Reparación de tambor clasificador de nuez 
Reparación de turbina del despedregador 
Encamisada de cono despedregador 

COLUMNAS PALMISTERIA 

Calibración de columnas polvos 

SECADORAS 

Se unifica el secado de las almendras secas y húmedas 
Se modifica la banda de las almendras secas 
Se construyen dos tornillos sinfín alimentadores de almendras hacia los 
silos 
Se repara radiadores de silos secadores 
Se repara tubería de vapor hacia los silos secadores 

BACHEO 

Se repara báscula de pesaje almendra de transferencia 
Se repara turbina y motor de transferencia 

CALDERO 

Cambio de parrillas hogar 
Reparación de bomba agua caldero 
Reconstrucción de sinfín alimentador de cáscara caldero 
Construcción de cono de cenizas 
Arreglo de esclusas cenizas 
Readecuación de ablandador, construcción de bridas 
Construcción de plataforma para tanque de sal ablandador 

CLARIFICACIÓN 

Instalación de nueva bomba filtro-prensa 
Cambio de válvulas sección filtro — prensas 
Arreglo tamizador aceite 

PRENSAS 

Estandarizar medidas de ejes 
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Estandarizar medidas de camisas 
Estandarizar relleno de caracoles con soldadura especial 
Corregir geometría de mordazas soporte camisas 
Arreglo de reductores 
Construcción de recipientes para aceite transmisión piñón Z62 y Z15 
Construcción de tapas laterales 
Construcción ductos salida torta 

e MOLINOS 

Estandarizas medidas de martillos 
Estandarizar medidas de palillos para martillos 
Estandarizar medida de cribas 
Corregir vibración de molinos 

+ TANQUES ALMACENAMIENTO ACEITE 

Instalación de tanque nuevo capacidad 109 toneladas 
Arreglo de serpentines vapor 

+ CAMARA DE GENERACIÓN 

Instalación de generador nuevo 
Cerramiento cuarto generación 

+ REPRESA DE AGUA 

Agrandar represa de agua 
Instalación de bomba nueva de agua y tuberias 
Construcción de base nueva de concreto para bomba de agua 
Construcción de pozo para agua 6 metros profundidad 

e CARGADORA CASE 60 XT 

Arreglo de motores hidrostáticos 
Arreglo de cucharón 

e CARGADORA INTERNACIONAL 510 

Reparación de base y cajetin dirección 
Reparación de cardán de transmisión 
Arreglo de cuctiarón 

    DIR DE PLANTA 
AEXAV CÍA. LTDA. AEXAV CÍA. LTDA. 

Copia: Archivo. 
Leonor A. 
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INFORME 002-DP 

FECHA : Quinindé, 27 de febrero de 2007 

PARA Sr. Patricio Egas H. 
PRESIDENTE — GERENTE (E) AEXAV Cía. Ltda. 

DE Ing. Pablo Begnini 
DIRECTOR DE PLANTA 

ASUNTO : Trabajos a realizarse en la Planta durante el 2007 

De acuerdo a su petición verbal sobre los trabajos que se requieren realizar en la 
Planta durante el 2007, me permito informar lo siguiente: 

PALMISTERIA 

Construcción de cono despedregador en acero inoxidable 
Reparación de cuerpos de ripper mill Hf 1, 12 y 83 
Construcción de una rompedora ripper mill completa para repuesto 
Construcción de transportador neumático para cascarilla 
Construcción de sinfín transportador de nuez al despedregador 
Balancear turbinas de polvos y cáscara 
Construcción de cono del ventilador de cascarilla 
Cambio de Cribas en tambor clasificador de nuez 
Cambio de Cribas en tambor clasificador de almendras secas 
Cambio de tuberías en columnas de polvos 
Construcción de esclusas de clones de polvos 
Construcción de esclusa ciclón fibra 
Construcción de esclusa cono despedregador 
Construcción de esclusa de ciclón cascarilla 
Encamisado de cuerpos de ciclones de polvos 

SILOS SECADORES 

Construcción de sinfín transportador sobre silo de almendra húmeda 
Cambio de cuerpos externos a los elevadores de almendras 
Cambio de cadenas a los elevadores 
Construcción de 2 radiadores 
Revisión de motores ventiladores silos 

HIDROCICLONES 

Construcción de dos tambores escurridores 
Cambio de tubería alimentación a la tina lavadora 

Cambio de codos en tubería de hidrociclones 

MOLINO 

Montaje de nuevo molino 
Montaje de molinos alternos emergencia 

PRENSAS 

Construcción de sinfín transportador de torta al molino 
Construcción de sinfín transportador de aceite prensas 
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Reparación de espejos delanteros y posteriores prensa +41, 2 y 4 
Construcción de bujes de golpe espejo delantero prensa ¿H1, 2 y 4 
Reparación de reductores 
Construcción de ductos salida torta de las 4 prensas 

e CALDERO 

Cambio de tubos acuatubulares hogar caldero 
Revisión de caldero internamente 
Revisión de válvulas de seguridad (Cambio) 
Revisión de Macdonall 
Compra de bomba agua caldero similar a la que está funcionando 

+ CARGADORA 60 XT 

Reparación de bomba Tandem 

Cambio de radiador 
Arreglo de cucharón 
Cambio de pines y bocines 
Arreglo sistema eléctrico 
Reparación sistema eléctrico 
Reparación válvula hidráulica 
Revisión de cabezote, calibrada de válvulas 

+ TANQUES ALMACENAMIENTO ACEITE 

Cambio de bomba despacho aceite 

e ESTRUCTURAS EXTERIORES PLANTA 

Construcción de techo tanque agua alimentación caldero 
Construcción de techo tanque pulmón aceite 
Construcción techo despacho torta 
Construcción cuarto almacenamiento combustible 

e CARGADORA INTERNACIONAL 510 

Arreglo sistema eléctrico 
Reparación de gatos dirección 
Cambio de cauchos bomba dirección 
Cambio de cauchos bomba convertidor 
Enrinada de motor 
Cambio de chaquetas biela y bancada 10 
Rectificada y asentada válvulas 
Cambio cinta motor arranque 
Empaquetadura motor y cabezote 
Reparación bomba inyección e inyectores 
Cambio de tobera     

    AEXÁV CÍA. LTDA. 
Copia: Archivo.
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AEXAV Cía. Ltda. A D) , 

CUADRO COMPARATIVO DE RECEPCIÓN DE NUEZ CORRESPONDIENTE DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2006 

MAYO 

    S.A. 41 11 10 48 44 

TOTAL 

RECIBIDO |1202,485] 100 [1234,765| 100 |1527,680| 100 |1863, 100 [1930,810] 100 [1552,430/ 100 [1140,076| 100 11058,200| 100 | 1178,400| 100 [1209,520| 100 | 1521,530| 100 /1488,980/ +00 [166808,710| 100 

COMPARATIVO RECEPCIÓN NUEZ 2004 - 2005 - 2006 
  

COMPARATIVO RECEPCIÓN DE NUEZ 2004-2005-2006 
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1500. 
1000. 
5% CLo_ o cea o 

Palcien Atahualpa | Palmex | Agrosexta ¡Pierre Hitti| La Joya E a Quevepalm| Unipal |Oleocastill a 

SA SA S.A. SA B. SA pacem a S.A o o 
  8099,250 | 4230,400 | 2542,660 | 732,830 | 507,300 | 122,630 | 316,300 | 658,550 | 0,000 0,000 | 310,400 | 676,740 | 1819706 

7049,920 | 5021,395 | 2831,125 | 871,205 | 568,170 | 283,550 | 404,670 | 382,930 | 137,805 | 229,300 | 161,180 | 0,000 |17941,25 
6993,240 | 5659,250 | 2660,305 | 183,255 | 44,180 | 437,640 | 401,010 | 0,000 | 229,830 | 0,000 0,000 0,000 | 16608,71 
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AEXAV Cía. Ltda. » A 

CUADRO COMPARATIVO PROCESO DE NUEZ ENERO A DICIEMBRE DEL 2006 

ENERO | FEBRERO | MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO OCTUBRE 

PISTA 1401,771 153 

AJE HUMEDAD 27, 

  

  

SALDO NUEZ AEXAV | 3035,497 

SALDO NUEZ DANEC 348,29 
  

        

  

COMPARATIVO COMPARATIVO PROCESO NUEZ 2005-2006 
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TOTALA NUEZ NUEZ 
17035,154 DANECS.A. | CALIFICACION | procesar PROCESADA | PROCESADA | proresapa [SALDOENPISTA 

AEXAV DÁNEC 
2005 872,700 17941,250 0,000 544,115 18269,835 0,000 0,000 17035,154 1234,681 

12006 1234,681 16608,710 6903,750 1922,109 22825,032 12885,777 6555,468 19441,245 3383,787                 
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CUADRO COMPARATIVO PRODUCCIÓN DE ACEITE DE ENERO A LrÁIEMBRE DEL AÑO 2006 . 

ENERO | FEBRERO | MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO OCTUBRE Diciembre] "OTAL 

ARIO 

  

MENSUAL 

  

COMPARATIVO PROCESO ACEITE 2005-2006 
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INVENTARIO PRODUCCION — [TOTAL PRODUCIDO: DESPACHADO AS INVENTARIO 

2005 44,380 2456,297 2500,677 2500,677 | 0,000 0,000 
12006 0,000 3203,734 3203,734 2285,660 | 797,390 120,684 ! 
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EN PISTA 
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- COMPARATIVO PROCESO 
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CUADRO COMPARATIVO PRODUCCIÓN DE PASTA DE PALMISTE DE ENERO A DICIEMBRE DEL AÑO 2006 
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COMPARATIVO PROCESO PASTA DE PALMISTE 2005-2006 
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INVENTARIO | PRODUCCION TOTAL DESPACHADO MERMA SALDO EN PISTA DISPONIBLE 
[12005 577,700 2768,731 3346431 3260,761 85,670 0,000 

2006 0,000 3160,114 3160,114 3044,729 0,000 115,385               
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

  

A los señores miembros del directorio y accionistas de 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES AEXAV CIA. LTDA 
Quito, 19 de marzo del 2007 

  

  

1. Hemos auditado el balance general adjunto de AGROINDUSTRIAS DE ACEJTES VEGETALES 
AEXAV CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2006 y los correspondientes estados de resultados, ' 
de cambios en el patrimonio de los socios y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha, 
con un resumen de las políticas contables en uso. Los estados financieros del periodo 2005 no 
fueron auditados por nosotros, estos se presentan sólo para efectos comparativos. . o 

2. La Gerencia de la Compañía es responsable por la preparación de los estados. “financieros. de 
conformidad con lo que establecen las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) de 
aplicación obligatoria, para el registro contable, preparación y presentación de: estados 
financieros, a la Superintendencia de Compañías. Esa responsabilidad incluye el diseño y la 
implementación de controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable 
de los estados financieros, a fin de que no estén, afectados por distorsiones significativas sean - 
estas causadas por fraude o por error, mediante la selección y aplicación de políticas contables 
apropiadas. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos ' estados 
financieros basada en nuestra auditoria, ; cs 

  

3. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas 
en el Ecuador. Estas normas requieren que la auditoria sea planificada y realizada, para 
obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones 
erróneas de carácter importante. La auditoria incluye el examen sobre la base de pruebas ' 
selectivas de la evidencia soporte de las cantidades y revelaciones efectuadas en los estados — : 
financieros. También Incluye una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las - 
estimaciones importantes efectuadas por la gerencia; así como una evaluación de ' la o. 
presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra ' audito ia 
proporciona una base razonable para expresar nuestra opinión de auditoria. 

  

    

4. Debido a que fuimos contratados en febrero de este año, no participamos en la toma física de 
los inventarios y activos fijos de la Compañía. El importe de los inventarios asciende a 139. 872 
USD y los activos fijos en su valor neto representan 973.116 USD en su orden, - de 

5. En nuestra opinión; los estados financieros arriba mencionados, a excepción de lo indicado en el 
párrafo anterior presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación 
financiera de AGROINDUSTRIAS DE ACEITES VEGETALES AEXAV CIA. LTDA,, al 31 de 
diciembre del 2006, los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio de los 
accionistas y sus fijos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con políticas y 
principios de cgntábilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

          
     

AUDITOR EXTERNO Registro Nacional de 
CPA No. 17.028 Auditores externos No.382 

a
 

Celular — 099-701-902 

auditsystemsecuador(S) yahoo.com 
Casilla 17-17-1146 Quito - Ecuador 

“ AUDITSystems ¿21 A 
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AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

EXPRESADO EN DOLARES 
ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 
DISPONIBLE 
INVERSIONES 
EXIGIBLE 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
PRESTAMOS EMPLEADOS 
CUENTAS POR COBRAR INDUSTRIAS 
REALIZABLE 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 

ANTICIPO EXTRACTORAS 
ACTIVO FIJO 

ACTIVO DIFERIDO 
CARGOS DIFERIDOS 
OTROS CARGOS DIFERIDOS 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 

TOTAL ACTIVOS 

  

BALANCE GENERAL 
A DICIEMBRE 31 2006 

14.031,93 

269.913,68 
16.682,51 

2.466,87 
253.207,27 

139.871,70 
8.851,94 

2.773,47 
20.104,50 

AÑO 2006 

432.669,25 

973.116,54 
22.877,97 

10.000,00 

  

AÑO 2005 DIF 

149.759,28  282.909,97 

7.867,18 984,76 
4.307,17 - 1.307,17 

962.788,17 10.328,37 
44.010,92 - 21.132,95 

10.000,00 

——4,438.663,76 1105.732,72  2LZGILOA 
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2110 0 
211,92 
211,03 
211,04 

212.01.01 

213,00 
22,00 

221,00 
221,01,01 

241,01 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
PROVEEDORES DE NUEZ 
TRANSPORTISTAS 
OTRAS CTAS. POR PAGAR 
PRVEEDORES LOCALES 
PASIVOS A CORTO PLAZO 
Banco Internacional 
IMPUESTOS Y PROVISIONES POR PAGAR 
PASIVO LARGO PLAZO 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
PRESTAMO BANCOS 
PRESTAMOS SOCIOS 
TOTAL PASIVO 

  

5 

  

AÑO 2006 AÑO 2005 

410.573,31 251.734,07 
277.964,38 

111.574,55 

A 
- 55.000,00 - 

18.488,06 7.708,79 
614.752,26 531.429,60 

213,342,34 
401.409,92 

1.043.793,83 845.872,48 
  

  

DIF 

158.839,24 

55.000,00 

10.759,27 
83.322,66 

 



) » 

  

3 PATRIMONIO AÑO 2006 AÑO 2005 DIF 

394.870,13 319.860,28 "Mi 
311,00 CAPITAL PAGADO 364.000,00 

351,01,01 RESERVAS 4.218,01 
361,01,01 Pérdida Años Anteriores - 73.158,04 
361,01,01 Amortización Perdida Años Anteriores 19.208,04 

361,00 RESULTADOS A DICIEMBRE31/2006 ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 80.602,12 

—1.438.663,76 —— 1.166.732,72 272.931,04 > 

  

TOTAL PASIVO Y PAT 

     

 



AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

A DICIEMBRE 31 2006 

    
  

  

  

  

  

  

  

EXPRESADO EN DOLARES AÑO 2006 

1,00 ACTIVOS 
41,00 ACTIVOS CORRIENTES 432.669,25 

11100 DISPONIBLE 14.031,93 

111.01.01 CAJA 200,00 
111.01.02 BANCOS 13.831,93 

111.01.02,001 Banco Internacional 13.233,43 
111.01.02,002 Banco del Pichincha - Ganadolar 310,52 
111.01.02,003 Banco del Pichincha 287,98 

112,00 INVERSIONES 

413,01 EXIGIBLE 269.913,68 
113,01 ANTICIPO A PROVEEDORES 16.682,51 

113.01.01.001 Orellana Manrique 1.000,00 
113.01.01.001 Diipa 163,99 
113.01.01.001 Zambrano Roberto 50,00 
113.01.01.005 Tecnintegral 4.325,00 
113,01.01.052 Rovycom S.A. 11.143,52 

113,02 PRESTAMOS EMPLEADOS 2.466,87 
113,03 CUENTAS POR COBRAR INDUSTRIAS 253.297,27 

113.03.01 Palmeras De Los Andes 115.888,40 
O 113.03.01 Davalos Miguel 29.447,64 

* 113.03.01 Copp. Orellana 495,00 
113.03.01 Vasquez Carmen 99,00 
113.03.01 Zamora Reinaldo 5,33 
113.03.01 Santamaria Eduardo 849,09 

113.03.01 Orozco Fausto 293,98 
113.03.01 Baque Luz 49,50 
113.03.01 Bodega Agricola 1.422,04 
113.03.0t Nutrian Sa. 1.067,06 
113.03.01 Morejon Victoria 1.950,11 

113.03.01 Borja Carlos 228,69 
113.03.01 La Joya 73.242,60 
113.03.01 Rivadeneira Vinicio 117,81 
113.03.01 Santos Nelson 80,00 

113.03.01 Jimenez Tomas 37,22 

113.03.01 Danec S.A. 18.782,50 
113.03.01 Muñoz Luis 49,50 
113.03.01 Walter Carrillo 888,80 
113.03.01 Luzuriaga Jerry 5,00 
113.03.01 Abarca Shekcaspier 14,30 
113.03.01 Boliva Apolo 149,80 

113.03.01 Aguilar Francisco 462,20 

113.03.01 Jimenez Anibal 44,55 

A 113.03.01 Liris Balanceados 2.480,50 

*  113.03.01 Carrion Adolfo 148,50 
113.03.01 Ludeña Juan 4.262,56 

113.03.01 Figueroa Isaias 75,00 

113.03.01 Moya Jacobo 660,79 

113,04 PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES 2.532,97 

113.04.01 Provision Para Cuentas Incobrables 2.532,97 

414,01 REALIZABLE 139.871,70 
114.01.01. INVENTARIO MATERIA PRIMA 121.419,88 

114.01.01.001 Nuez 121.419,88 

114.01.02. INVENTARIO PRODUCTOS TERMINADOS 12.115,43 
114.01.02.001 Aceite de Palmiste - 
114.01.02.002 Pasta de Palmiste 12.115,43 

114.02.01 SUMINISTROS Y MATERIALES 6.336,39 

114.02.01.001 Repuestos y Materiales 6.336,39 

115,01 IMPUESTOS ANTICIPADOS 8.851,94 

115,01,01,00t Anticipo impuesto Renta Empresa 474,78 
115,01,01,003 Retenccion 1% En Ventas 1.786,80 
115,01,01,004 Credito Tributario años anteriores 6.590,36 

12,00 ACTIVO FIJO 973.116,54 
121,01 BIENES Y TERRENOS 27.500,00 
121.02 Balanza de Pesaje Continuo de Nuez 4.011,38 

121,02 Construccion Silo de Nuez 25.653,94 

122,01 PLANTA INDUSTRIAL 235.241,41 

 



  

122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 

13,00 
131,01 

131.01.01. 
131.01.01. 

131,02 

131.02.01.002 
131.02.01.003 

14,00 
141,01 

141.01.01.001 

O 

DEPREC. ACUMULADA PLANTA INDUSTRIAL 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
DEPREC. ACUMULADA MAO. Y EQUIPO 
MUEBLES Y ENCERES 
DEPREC.ACUM. MUEBLES Y ENCERES 
EQUIPOS DE OFICINA 
DEPREC.ACUM. EQUIP. DE OFICINA 
EQUIPOS DE COMPUTO 
DEPREC.ACUM. EQUIP. DE COMPUTO 
VEHICULO 
DEPREC.ACUM. VEHÍCULO 
HERRAMIENTAS 
DEPREC.ACUM. HERRAMIENTA 

ACTIVO DIFERIDO 
CARGOS DIFERIDOS 
Seguros Prepagados 
Amort. Acum. Seguros Prepagados 

OTROS CARGOS DIFERIDOS 
Gastos Preoperacionales 
Amort.Acum. Gastos Preoperacionales 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 
ACTIVOS A LARGO PLAZO 
inversion Coepatma 

TOTAL ACTIVOS 

AEXAV CIA. 

11.083,95 
8.320,48 

100.522,26 
80.417,76 

36.537,28 
1.122.121,21 
426.716,37 
18.615,48 
4.901,61 
1.548,51 
725,23 

17.167,03 
14.532,90 
29.378,02 
26.637,60 
3.508,95 
1.578,40 

2.773,47 

20.104,50 
  

22.877,97 

   



  

p
o
 

2 
211 

211,01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 

211,02 
211.02.01 

211,03 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 

211,04 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 

212.01.01 

213,00 
213,01 
213,02 

213.02.001 
213.02.002 
213.02.005 
213.02.007 
213.02.008 
213.02.010 
213.02.011 
213.02.013 
213.02.015 

22,00 
221,00 

221,01,01 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
PROVEEDORES DE NUEZ 
Palcien S.A. 
Pexa s.a. 
Atahualpa s.a. 
Palmex s.a. 
Pierre Hitty Barakat 
La Joya 

TRANSPORTISTAS 
Cuentas por Pagar Transportistas 

OTRAS CTAS. POR PAGAR 
Cheques por Pagar 
Refrigerio y Alimentacion 
Interes x Pagar Extractoras 
Prestamos less Por Pagar Empleados 

ión Por Pagar Extractoras 
Interes Por Pagar Socios 
Multa Empleados 
Ing. Alejandro Duque 
Movilización Directores 
Arq. Femnando Velarde 

PRVEEDORES LOCALES 
Merseguridad Cía. Ltda. 
Ivan Bohoman 
Ferreteria Contreras 
Agrosexta s.a. 
Jnb - Eng 
La Llave s.a. 
Ferreteria Argotty 
Andrade Tapia Pablo 
Rodriguez Manuel 
Construcciones Moncayo 
Comercial Lucy 
Maquinarias Henriques 
Vacmen Cia. Ltda. 
Relco 8.c. 
Rovycom S.A. 
Proveedores Industriales 
industrias Ales 
Sicar 
Samaniego Angel 
intriago Winter 
Almache Gualpa Jaime 
Aguinsaca Angel 
Ecuallantas 
Dipac Manta Cia Ltda. 
Pintucon 

Orellana Manrique 
Oxisol 
Fehierro Cia. Ltda. 
Tandazo Julia 
Gasolinera Cepe 
Arq. Fernando Velarde 
Guanocunga Jorge 

PASIVOS A CORTO PLAZO 
Banco Internacional 

IMPUESTOS Y PROVISIONES POR PAGAR 
Impuestos por Pagar 
Obligaciones Provisionales Por Pagar 

Sueldos x Pagar 
Le.s.s. X Pagar Empleados 
Le.s.s.x Pagar Empresa 
Decimo Tercer Sueldo 
Decimo cuarto Sueldo 

Fondo de Reserva Por Pagar 

Vacaciones 

Dividendos por pagar accionistas 
Super Intendencia de Cia. 

PASIVO LARGO PLAZO 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
PRESTAMO BANCOS 

Total 
125.094,13 
104.970,34 
45.801,40 
1.124,02 
940,26 
34,23 

  

  

112,63 
902,16 
166,00 
174,92 

  

23,27 
1.126,64 

125,08 

1.478,25 
5.883,03 

3.155,50 
1.284,50 

277.964,38 

111.574,55 

21.034,38 

  

5.026,27 
13.441,79 

213.342,34 

AÑO 2006 

410.573,31 

18.468,06 

614.752,26



  

* a 

221,01,01,001 

241,01 
241.01.01.001 
241.01.01.002 
241.01.01.003 
241.01.01.004 
241.01.01.005 
241.01.01.006 
241.01.01.007 

Banco Intemacional 

PRESTAMOS SOCIOS 
Palcien s.a. 
Pexa s.a. 
Atahualpa s.a. 

Agrosexta s.a. 
Palmex s.a. 

Pierre Hitty Barakat 

TOTAL PASIVO 

  

213,342,34 

153.860,51 
69.522,79 

102.877,66 
18.485,87 
5.224,25 

25.719,42 
25.719,42 

401.409,92 

1.043.793,63 

   



  

3 

311,00 
311.01.01.001 
311.01.01.002 
311.01.01.003 
311.01.01.004 
311.01.01.005 
311.01.01.006 
311.01.01.007 

351,01,01 
361,01,01 
361,01,01 

PATRIMONIO 

CAPITAL PAGADO 
Palcien sa. 

Pexa 8.3. 
Atahualpa s.a. 
Napoles cia. Ltda. 
Agrosexta 8.8. 
Palmex s.a. 
Pierre Hitty Barakat 

RESERVAS 
Pérdida Años Anteriores 
Amortización Perdida Años Anteriores 

RESULTADOS A DICIEMBRE31/2006 

361,00 ANTES DE PARTICIPACION E 
IMPUESTOS 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

139.776,00 
62.972,00 
93.184,00 
16.744,00 
4.732,00 

23.296,00 
23.296,00 

AÑO 2006 
394.870,13 

364.000,00 

4.218,01 
73.158,04 
19.208,04 

80.502,12 

1.433.963,76 

   



  

  

ESTADO DE 
RESULTADOS 

2006 

   



  

  

4 

411,00 
422,00 
431,00 
432,00 

5 
51,00 

511.01.01 

511.02.01 
511.03.01 
511.04.01 

52,00 
521.01.01 
521.02.01 
531.01.01 
541.01.01 

> 

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
DE ENERO 01 A DICIEMBRE 31 2006 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

OTROS INGRESOS OPERACIONALES 

FINANCIEROS 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 
COSTOS DE VENTAS 
INVENTARIO INICIAL 
MATERIA PRIMA DIRECTA 
INVENTARIO FINAL 

MANO DE OBRA DIRECTA 

MANO DE OBRA INDIRECTA 

OTROS GASTOS DE FABRICACION 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

SUELDOS Y BENEFICIOS 

GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS FINANCIEROS 

TOTAL EGRESOS 

UTILIDAD ANTES DE PAR     
AEXAV CIA. LTDA. 

'ACION E IMPUESTOS 

    

  

  

  

  

AÑO 2006 AÑO 2005 
1.927.520,84 1.666.632,78 

4.422,24 
790,04 3.515,92 - 
367,21 4,23 

1.933.090,33 4.670.152,93 

1.021.164,40 822.583,65 
49.523,05 

1.105,176,66 
. 133,535,31 

97.982,54 95.308,91 
13.363,24 9.957,19 

434.816,18 459.463,73 
235.161,85 275.106,68 - 

84.456,06 
65.744,03 
8.067,52 

96.894,19 o 
1.852.488,21 4.662.420,16 -. 

80.602,12 7.732,17 - 

do HR 

CONTADÍ 

DIF 

260.888,06 

4.422,24 

2.725,88 

352,98 

  

198.580,75 

2.673,63 

3.406,05 

25.352,45 

39.944,83 

   



  

4 

411,00 

411.01.01.003 
411.01.01.004 
411.01.01.005 
411.01.01.006 

411.01.02 
411.01.02.002 

422,00 
422,01,01,001 

431.00 

431.01.01.002 

432,00 
421.01.01 

O 

5,00 
51,00 

511.02.02 
511.02.02 

511.01.01 

511.01.01.001 
511.01.01.003 

511.02.03 
511.02.03 

511.02.01 
511.02.01.001 
511.02.01.002 
511.02.01.003 
O .02.01.004 

- A1.02.01.005 
511.02.01.006 
511.02.01.007 
511.02.01.009 
511.02.01.010 

511.02.01.011 

511.03.01 

511.03.01.002 

511.03.01.003 

511.04.01 

511.04.01.001 

511.04.01.002 

511.04.01.003 

511.04.01.004 

511.04.01.005 

511.04.01.006 

511.04.01.007 

511.04.01.008 

511.04.01.009 

511.04.01.010 

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DE ENERO 01 A DICIEMBRE 31 2006 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

VENTAS DE ACEITE DE PALMISTE 

VENTA TORTA DE PALMISTE 

Maquila Nuez 

Venta de Fruta 

DESCUENTO EN VENTA 

Descuento en Venta Torta de Palmiste 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

Seguros Colonial 

OTROS INGRESOS OPERACIONALES 

Otros ingresos 

FINANCIEROS . 
INTERESES GANADOS 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 

COSTOS DE VENTAS 

INVENTARIO INICIAL 

Inventario inicial de Materia Prima 

Inventario Inicial de Productos Terminados 

MATERIA PRIMA DIRECTA 

Compra Nuez Extractoras 

Gastos Transporte de Nuez 

INVENTARIO FINAL 

Inventario Final materia Prima - 

inventario Final Productos Terminados - 

MANO DE OBRA DIRECTA 

Sueldos y Salarios 

Horas Extras 

Aporte Patronal less 

Decirno tercer sueldo 

Decimo cuarto sueldo 

Vacasiones 

Desahusios 
Fondos de Reservas 

Refrigerio y Alimentacion 

Bono de Responsabilidad 

MANO DE OBRA INDIRECTA 

Servicios De Guardianía 

Servicios Ocasionales 

OTROS GASTOS DE FABRICACION 

Herramientas 

Uniformes de Trabajo 

Repuestos y Accesorios 
Combustibl 

Gastos de Telefono y Comunicación 
Suminsitros y Material 

Depreciaciones 

Energía Electrica 

Repuestos Para Prensa 

Mantenimiento y Reparación 

1.347.041,47 
301.879,17 
276.150,00 

2.672,77 
  

- 22251 
  

4.422,24 
  

790,04 
  

357,21 
  

1.933,090,33 

49.523,05 
49.523,05 

  

1.105.176,68 

1.049.077,54 

56.099,12 

- 133.535,31 

121.419,88 

12.115,43 

44.075,57 
27.275,82 

8.479,98 
5.429,13 
3.088,56 
708,84 
100,84 

4.787 91 

3.825,89 
210,00 

7.916,00 
5.447,24 

987,61 
1.647,16 

12.096,18 
15.888,98 
3.839,07 

13.346,46 
117.935,41 
135.082,64 
32.823,48 
2.121,19 

1.927.520,84 

4.422,24 

790,04 

357,21 

1.021.164,40 

97.982,54 

13.363,24 

484.816,18 

99,71% 

0,23% 

0,04% 

0,02% 

100,00% 

267% 

59,66% 

-1,21% 

5,29% 

0,72% 

26,17% 

 



  

» - A 

511.04.01.011 
511.04.01.012 
511.04.01.013 
511.04.01.013 
511.04.01.015 
511.04.01.016 
511.04,01.017 
511.04.01.018 
511.04.01.019 
511.04.01.020 
511.04.01.021 
511.04,01.022 
511.04.01.023 
511.04.01.025 
511.04.01.026 
511.04.01.027 
511.04.01.028 
511.04.01.029 
511.04.01.030 
511.04.01.031 
511.04.01.032 
511.04.01.033 

2. 11.04.01.034 
oro: 036 

" 511.04,01.037 
511.04.01.038 
511.04.01.039 
511.04.01.040 
511.04.01.044 
511.04.01.045 
511.04.01.046 
511.04.01.047 
511.04.01.048 
511.04,01.049 
511.04.01.050 
511.04.01.051 
511.04,01.052 
511.04.01.053 
511.04.01.054 
511.04.01.055 
511.04.01.056 
511.04.01.057 

1.04.01.060 
11.04.01.061 

52,00 
521.01.01 

521.01.01.001 

521.01.01.002 

521.01.01.004 

521.01.01.005 

521.01.01.007 

521.01.01.008 

521.01.01.013 

521.01.01.014 

521.01.01.015 

521.01,01.015 

521.01.01.017 

521.01.01.018 

521.01.01.019 

521.02.01 

521.02.01.001 

521.02.01.002 

Productos Quimicos 

Equipos y Materiales de Seguridad 

Seguros 
Masntenimiento y Reparación de Vehiculo 

Mantenimiento Planta industrial 

Mantenimiento y reparacion Prensas 

Utiles de Aseo y Limpieza 

Desalojo de Cascarilla 

Gasto Por Compra de Sacos para Torta 

Mantenimiento Vias 

Mantenimiento y Rep. Sistema Electrico 

Mantenimiento Caldera 

Mantenimeinto y Rep. Hidrociciones 

Estibada de Sacos (Envarque) 

Aceites y Grasas 

Mantenimiento Cargadora 

Mantenimiento Báscula 

Mentenimeinto de rompedaras 

Mantenikeinto y Rep. De Molinos 

Mantenimiento Generador 

Mantenimeinto Tolva ingreso Nuez 

Mantenimiento Despedregador 

Mantenimiento y Rep- Tambor Pulidor 

Mantenimiento y Rep. Ventiladores 

Mantenimiento y Rep- Tambor Clasificador 

Mantenimiento y Rep. Elevadores 

Mantenimiento y Rep. Transportadores 

Mantenimiento y Rep- Silos deSecado 

Repuestos para Rompedoras 

Repuestos Hidrociciones 

Repuestos para Caldera 

Repuestos Para Filtro Prensa 

Repuestos para Cargadora 

Repuestos para Generador 

Repuestos para Vehículo 

Repuestos para Báscula 

Repuestos Para Molinos 

Repuestos Para Elevadores 

Repuestos De Bodega 

Repuestos para Tolvas 

Repuestos para tambor clasificador 

Repuestos Para Silos 

Repuesto para Tambor pulidor 

Repuestos para Bomba de Agua 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

SUELDOS Y BENEFICIOS 

Sueldos y Salarios 

Horas Extras 

Servicios Ocasionales 

Movilizacion Y transporte 

Movilización Directores 

Refrigerio y Alimentación 

Bono de Responsabilidad 

Décimo Tercer sueldo 

Decimo Cuarto Sueldo 

Fondo de Reserva 

Aporte Patronal less 

Vacaciones 

indemnización por Desahusio 

GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION 

Utiles de oficina 

Publicidad y Propaganda 

4.068,52 
194,08 

12.122,43 

979,82 

12.264,31 
21.285,81 

53,73 

6.453,50 

8.849,56 

120,00 

7.699,54 
1.040,14 

3.823,80 
4.528,54 

5.359,83 
3.172,11 

6.534,40 

5.335,23 
326,52 
740,23 
39,48 
18,37 

25,00 
150,00 
33,84 

120,00 

126,00 

45,56 
4.322,26 
7.497,60 

6.160,00 
1.935,15 
2.609,13 

183,79 
852,98 
775,68 

4.568,92 
3.146,49 

5.788,40 
2.311,48 

84,62 

573,25 
2.618,75 

109,17 

64.456,06 

31.378,22 

769,57 

44,80 

2.280,03 

14.859,23 

1.617,35 

3.450,00 

2.875,87 

987,15 

2.131,78 

3.765,45 

244,11 

52,50 

65.744,08 

2.020,39 

461,80 

235.161,85 

3,48% 

3,55% 

 



  

. oa 

521.02.01.003 
821.02.01.004 
521.02.01.005 

521.02.01.006 

521.02.01.007 

521.02.01.008 
521.02.01.010 

521.02.01.011 

521.02.01.012 

521.02.01.013 

521.02.01.014 
521.02.01.017 

521.02.01.018 

521.02.01.019 

521.02.01.020 
521.02.01.021 

521.02.01.022 

521.02.01.023 
521.02.01.024 

521.02.01.026 
521.02.01.028 

521.02.01.029 

1.02.01.030 

.21.02.01.030 
521.02.01.032 
521.02.01.033 

531.01.01 

531.01.01.002 
531.01.01.004 

541.01.01 

541.01.01.001 
541.01.01.002 

541.01.01.004 

541.01.01.005 
541.01.01.007 

541.01.01.008 

541.01.01.009 
541.01.01.010 
541.01.01.011 
541.01.01.012 

O 

Retfrigerio y Alimentación 

Gastos Varios 

Gastos de Alimentacion y Hospedaje 

Gasto Cosecha de Fruta 

Gastos Mantenimiento de Plantación: 

impuestos Tazas y contribuciones 
Copias Fotoetáticas 

Utilies de aseo y limpuleza 

Honorarios Profesionales 

Gastos de Arriendo 

Gasto Mantenimiento Equipos deComputo 

Gasto Programas de Computo 

Gasto Reposicion Equipos de Computo 

Aporte Fedapal 

Aporte Ancupa 

Donaciones 

Gasto en Medicina 

Depreciaciones 

Bono Presidencia 

Cursos y Seminarios 

Gastos por Internet 

Amortización Gastos de Cosntitución 

Gastos de Gestion 

Movilización Comisario 

Mantenimiento Oficinas 

GASTOS DE VENTA 

Transporte en Venta 

Gasto Prov. Ctas. incobrables 

GASTOS FINANCIEROS 

Intereses Pagados 

Multas 

Gastos Bancarios 

interes Sobregiro 

Gastos Por Prestamos 

Interes Préstamo Bancario 

Comision Bancarias 
impuestos Sobregiro 

interes Prestamo Socios 

TOTAL EGRESOS 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 

  

AEXAV CIA. LTDA. 

2.082,31 

825,13 

68,30 

355,26 
458,12 

4.871,89 

168,92 
342,01 

2.315,22 

1.243,20 

859,28 
100,00 

172,04 

64,43 
20,61 

532,23 
15,42 

11.339,07 

5.500,00 

1.328,98 

100,84 

0,03 
20.104,44 

2.733,31 

3.600,00 
4.060,85 

8.067,52 0,44% 

268,18 

7.799,34 

96.894,19 5,23% 

17.731,92 

271,24 

1.338,19 

114,16 

140,23 

3.185,20 

15.342,69 

2.500,00 

9,33 

56.261,23 

1.852.48B,21 100,00% 

30.602,12 

  

REG. NAC.No, 0.42171



  

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINOUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

ESTADO DE COSTOS DE PRODUCCION Y VENTA 
DE ENERO 01 A DICIEMBRE 31 DEL 2006 

                      

DETALLE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO . JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE — DICIEMBRE TOTAL AÑO 2006 

INV. INICIAL DE MATERIA PRIMA 49.52305 34,533,63 42.241,64 48.123,06 88.697,78 99.485,48  107,686,22  102.57449 93.558,87  97028,80 96.770,05  144.537,95 987.809,00 
(+) COMPRA DE MATERIA PRIMA 53.31604 63.708,52 105.266.930  108,500,80  105.504,90 8481303 8233895 57.862,60  70,118350  71926,20  155.5572,48  110.083,62 4.048.077,64 
(+) TRANSPORTE EN COMPRA 4.047,08 4,145,038 5.109,92 6.229,86 8.515,54 5.206,03 381241 3.539,85 4.178,60 4.122,53 5.139,31 5.052,90 58.099,12 

(MATERIA PRIMA DISPONIBLE 108.886,17 — 102.387,23 18261845  160.853,72  180.718,22  189.004,52  173.837,58  163.0786,05  172.920,97  173.075,83  257.481,84  259.724,47 2.092.985,88 
() INV, FINAL DE MATERIA PRIMA 3453363 42.241,64 46.123,06 88.697,73 99.485,46 107.8856,22  102.57449 9%855B87  987.02680 9677005 14458795 121.419,88 1.069,708,83 
(a) MATERIA PRIMA UTILIZADA 72.362,54 80.145,59 — 108,495,40 91.155,94 81.232,76 81.818,30 71.263,09 65.418,08 76.894,17 7630548  112.893,89  138.504,89 1.033,279,83 

(+) MANO DE OBRA 7.944,25 8.233,31 12.148,02 9.808,93 9.324,67 9.713,02 9.034,32 B.344,12 9.557,33 8.872,44 9.216,23 8.344,14 111.345,78 
(+) COSTOS DE FABRICACION 30.533,54 31.747,79 41.155,92 37.661,10 36.750,02 42.599,83  44,38098 47.295,06 33.184,30 100870148 - 16.130,17 49.762,33 484.810,18 

  

fu) COSTO DE PRODUCTOS TERMINADOS 110.835,33  100.131,69  189.799,/34  138,625,97  127.307,48  134.191,15  124.678,39  121.567,25  123.636,80  185848,40  1086.979,85  136.911,06 1.629,441,79 

(+) INV. INICIAL DE PRODUCTOS TERMINA - 34.521,61 36.443,21 3.853,18                     

  

4,207,59 16.706,13 12.389,55 96:482,12  59.19752  49.60352 93.959,65 156.545,08 563.099,26 
(=) DISPONIBLE PARA LA VENTA 110.835,33  134.853,30 — 196.242,55  142.479,15  131.805,04 150.837,28  137.087.94 218.039,38 182.893,42 23545192 199.839,50  353.458,14  2.193.441,05 
€) INV. FINAL DE PRODUCTOS TERMINAD 34.521,61 36.443,21 3.853,18 4.297,59 16.705,13 12.389,55 96.482,12 59.197,62 49.003,52 9385965  156.54508 12.115,43 576.114,69 

(=) COSTO DE VENTA 98,210,09_  192.389,37 138,161/56  114.896,91  138447,73 4088582 168.841.765 133.220,80 141492,27 43384B2 34134074 1.617:326,38,                   

EG. 
GERENTE GEN 
AEXAV CIA. L' 

 



  

AEXAV Cía Ltda. 
EXTRACTORAS DE ACHITES VEGETALES CiA. LTDA. 

DISTRIBUCION DE COSTOS POR 

AÑO 2088 

 



  

J ) 

DISTRIBUCION 
UTILIDAD AÑO 2006



      

ah 

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA 

CONCILIACION TRIBUTARIA AÑO 2006 

IMPUESTO RENTA AÑO 2006 12.896,82 

ANTICIPO IMPUESTO RENTA 474,78 

RETENCION 1% VENTAS 1.786,80 

VALOR A PAGAR AL FISCO 10.635,24 

12.896,82 12.896,82 

     

  

b CONTADOR 
AEXAV CIA. LTD REG. NAC.No. 0.42171 

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA 

DISTRIBUCION DE LA UTILIDAD 2006 

UTILIDAD NETA 50.502,12 
15% PARTICIPACION TRABAJADORES 12.090,32 
25% IMPUESTO A LA RENTA 12.596,82 
5% RESERVA LEGAL 2.780,75 
10% RESERVA FACULTATIVA 5.283,42 
DIVIDENDOS POR PAGAR ACCIONISTAS 47.550,81 

     
GERENTE GENERAL ' 
AEXAV CIA. LTDA. REG. NAC.No. 0.42171 
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AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CÍA. LTDA 

CALCULO DE LA AMORTIZACION DE LA PERDIDA AÑOS ANTERIORES 

UTILIDAD CONTABLE 
(315% de Participación a trabajadores 

Utilidad Despues de Participaciones 

(+) Gastos no deducibles 

Utilidad Gravable 

Amortización perdida años anteriores (25%) 

  

80.602,12 
12.090,32 
68.511,80 

271,24 
68.783,04 
17.196,76 

  

'TADOR 

REG. NAC.No. 0.42171 

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CÍA. LTDA 

CALCULO DEL IMPUESTO A LA RENTA AÑO 2006 

UTILIDAD CONTABLE 

(-) 15% DE PARTICIPACION A TRABAJADORES 
() Amortización Pérdida Años Anteriores 

(+) Gastos No Deducibles 

(=) Utilidad Gravable 

impuesto Renta Por Pagar Año 2006 

"SR PATRICIOJEGAS 
GERENTE GENERAL 
AEXAV CÍA: LTDA. 

80.602,12 
12.090,32 
17.195,76 

271,24 
51.587,28 
12.896,82 

    

    

> 

ADA, 

  

REG. NAC.No. 0.42171 

  

  

     

  



AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA 

CALCULO RESERVA LEGAL 

UTILIDAD CONTABLE 80.602,12 
(15% PARTICIPACION TRABAJADORES 12.090,32 
(25% IMPUESTO A LA RENTA 12.896,82 
(=)BASE PARA EL CALCULO 55.614,98 

2.780,75     5% RESERVA LEQ/ 

L/ 

AEXAV CIA. LTDA. REG. NAC.No. 0.42171 
    

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA 

CALCULO RESERVA FACULTATIVA 

UTILDAD A DISPOSICION DE SOCIOS 52.834,23 

10% RESERVA FACULTATIVA 

SHA . 
PATRICIO EGAS 

GERENTE GENERAL * 
AEXAV CIÁ, LTDA. REG. NAC.No. 0.42171 
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BALANCE AÑO 2006 
DESPUES DE 

PARTICIPACION E 
IMPUESTOS



  

  

4,00 
11,00 

111,00 
112,00 
113,01 
413,01 
113,02 
113,03 
114,01 
115,01 
116,01 
12,00 
43,00 

131,01 
131,02 

AEX+V Cía Ltda. 3 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

A DICIEMBRE 31 2006 
EXPRESADO EN DOLARES AÑO 2006 
ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 432.669,25 
DISPONIBLE 14.031,93 
INVERSIONES 
EXIGIBLE 269.913,88 
ANTICIPO A PROVEEDORES 16.682,51 
PRESTAMOS EMPLEADOS 2.466,87 
CUENTAS POR COBRAR INDUSTRIAS 253.297,27 
REALIZABLE 139.871,70 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 8.851,94 
ANTICIPO EXTRACTORAS 
ACTIVO FIJO 973.116,54 
ACTIVO DIFERIDO 22.877,97 
CARGOS DIFERIDOS 2.773,47 
OTROS CARGOS DIFERIDOS 20.104,50 
ACTIVOS A LARGO PLAZO > => 40.000,00 
TOTAL ACTIVOS .438.663,76 1.165.732,12 :. 272.931, 

    

        AMÓN ONTADOR 
AEXAV CIA. LTDA. REG. NAC.No, 0.4 

AÑO 2005 DIF 

140.759,28  282.909,97 

7.867,18 984,76 
4.307,17 - 1.307,17 

962.788,17 10.328,37 
44.010,92 - 21.132,95 

10.000,00 

  

4
%



  

  

2 
211 

211,01 
211,02 
211,03 
211,04 

212.01.01 
213,00 
213,01 
214,00 

214,01,01,001 
214,01,01,002 
214,01,01,004 
214,01,01,005 
214,01,01,007 
214,01,01,008 
214,01,01,010 
214,01,01,011 
214,01,01,013 
214,01,01,014 

22,00 
221,00 

221,01,01 
241,01 

PASIVOS ) 
PASIVO CORRIENTE 
PROVEEDORES DE NUEZ 
TRANSPORTISTAS 
OTRAS CTAS. POR PAGAR 
PRVEEDORES LOCALES 
PASIVOS A CORTO PLAZO 
Banco Internacional 
IMPUESTOS Y PROVISIONES POR PAGAR 
impuestos por Pagar 

Obligaciones Provisionales Por Pagar 
Sueldos x Pagar 
1.e.s.s. X Pagar Empleados 
Participación Trabajadores 
l.e.s.s.x Pagar Empresa 
Decimo Tercer Sueldo 
Decimo cuarto Sueldo 
Fondo de Reserva Por Pagar 
Vacaciones 

Dividendos por pagar accionistas 
Super Intendencia de Cia. 
PASIVO LARGO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
PRESTAMO BANCOS 
PRESTAMOS SOCIOS 
TOTAL PASIVO 

  

AEXAV CIA. LTDA. 

> 

  

AÑO 2006 AÑO 2005 DIF 

410.573,31 251.734,07  158.839,24 
277.964,38 

111.574,55 
21.034,38 

" - 55.000,00 - 55.000,00 

43.455,20 10.145,54 33.309,66 
17.923,09 - 
25.532,11 - 

23,27 2 - 
1.126,64 - 

12.090,32 
125,08 - 
344,84 - 

1.478,25 - 
5.883,03 - 

20,68 - 
3.155,50 - 
1.284,50 - 

614.752,26 531.429,60 83,322,66 

213.342,34 
401.409,92 
AAA 068.780, 77 8AB.3DO21 - 20.471,88. 
  

  

REG. NAC.No. 0.42171 

+



  

3 PATRIMONIO 

311,00 CAPITAL PAGADO 

351,01,01 RESERVAS 

361.61,01 Pérdida Años Anteriores 

361.01,01 Amortización Perdida Años Anteriores 

361,00 RESULTADOS A DICIEMBRE31/2006 DESPUES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 

TOTAL PASIVO Y PAT    
AEXAV CIA. LTDA. 

364 300,00 
12 282,78 
73.158,04 
19.208,04 

AÑO 2006 AÑO 2005 DIF 

369.882,99 317.423,51 52.459,48 

47.550,81 

1.435.663,76 1165.732,72  272.931,04 

  

p 

4



  

ad 
a 

4,00 
11,00 

111,00 
111.01.01 
111.01.02 

411.01.02,001 
111.01.02,002 
111.01.02,003 

112,00 
113,01 
113,01 

113.01.01.001 
113.01.01.001 
113,01.01.001 
13.01.01.005 
113.01.01.052 

113,02 
113,03 

O 113.03.01 
413.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03,01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113.03.01 
113,03.01 
113.03.01 
113.03.01 

113,04 
113.04.01 

114,01 
114.01.01. 

114.01.01.001 
114.01.02. 

114.01.02.001 
114.01.02.002 

114.02.01 
114.02.01.001 

115,01 
115,01,01,001 
115,01,01,003 
115,01,01,004 

12,00 
121,01 
121,02 

AEXAV Cía Ltda. 
AGROINDUSTRIAS EXTRACTORAS DE ACEITES VEGETALES CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

A DICIEMBRE 31 2006 
EXPRESADO EN DOLARES 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 
DISPONIBLE 
CAJA 
BANCOS 

Banco Internacional 
Banco del Pichincha - Ganadolar 
Banco del Pichincha 

INVERSIONES 
EXIGIBLE 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
Orellana Manrique 
Diipa 
Zambrano Roberto 
Tecnintegral 
Rovycom S.A. 

PRESTAMOS EMPLEADOS 
CUENTAS POR COBRAR INDUSTRIAS 
Palmeras De Los Andes 
Davalos Miguel 
Copp. Orellana 
Vasquez Carmen 
Zamora Reinaldo 
Santamaria Eduardo 
Orozco Fausto 
Baque Luz 
Bodega Agricola 
Nutrian Sa. 
Morejon Victoria 
Borja Carlos 
La Joya 
Rivadeneira Vinicio 

Santos Nelson 

Jimenez Tomas 
Danec S.A. 
Muñoz Luis 
Walter Carrillo 
Luzuriaga Jerry 
Abarca Shekcaspier 

Boliva Apolo 

Aguilar Francisco 

Jimenez Anibal 

Liris Balanceados 

Carrion Adolfo 

Ludeña Juan 

Figueroa Isaias 

Moya Jacobo 

PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES 

Provision Para Cuentas incobrables 

REALIZABLE 
INVENTARIO MATERIA PRIMA 
Nuez 

INVENTARIO PRODUCTOS TERMINADOS 
Aceite de Palmiste 
Pasta de Palmiste 

SUMINISTROS Y MATERIALES 

Repuestos y Matsriales 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Anticipo impuesto Renta Empresa 
Retenccion 1% En Ventas 

Credito Tributario años anteriores 

ACTIVO FIJO 
BIENES Y TERRENOS 
Balanza de Pesaje Continuo de Nuez 

13.233,43 

14.031,93 
200,00 

13.831,93 

269.913,68 
16.632,51 

1.000,00 
163,99 
50,00 

4.325,00 
11.143,52 

2.466,87 
253.297,27 

115.888,40 
29.447,64 

495,00 
99,00 
5,33 

849,09 
293,98 
49,50 

1.422,04 
1.067,08 
1.950,11 
228,69 

73.242,60 
117,81 
80,00 
37,22 

18.782,50 
49,50 

888,80 
5,00 

14,30 
149,60 
462,20 
44,55 

2.480,50 
148,50 

4.262,56 
75,00 

660,79 
- 2.532,97 

2.532,97 7 

  

  

139.871,70 
121.419,88 

121.419,88 
  

12.115,43 

12.115,43 

6.336,39 
  

6.336,39 

3.851,94 

474,78 
1.786,80 
6.590,36 

27.500,00 
4.011,38 

AÑO 2006 

432.669,28 

973.116,54



  

CS » 

121,02 
122,01 
422,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 
122,01 
122,02 

13,00 
131,01 

131.01.01. 
131.01.01. 

131,02 

131.02.01.002 
131.02.01.003 

14,00 
141,01 

141.01.01.001 

> 
Construccion Silo de Nuez 
PLANTA INDUSTRIAL 
DEPREC. ACUMULADA PLANTA INDUSTRIAL 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
DEPREC. ACUMULADA MAQ. Y EQUIPO 
MUEBLES Y ENCERES 
DEPREC.ACUM. MUEBLES Y ENCERES 
EQUIPOS DE OFICINA 
DEPREC.ACUM. EQUIP. DE OFÍCINA 
EQUIPOS DE COMPUTO 
DEPREC.ACUM. EQUIP. DE COMPUTO 
VEHICULO 
DEPREC.ACUM. VEHICULO 
HERRAMIENTAS 
DEPREC.ACUM. HERRAMIENTA 

ACTIVO DIFERIDO 
CARGOS DIFERIDOS 
Seguros Prepagados 
Amort. Acum. Seguros Prepagados 

OTROS CARGOS DIFERIDOS 

Gastos Preoperacionales 
Amort.Acum. Gastos 

ACTIVOS A LARGO PLAZO 
ACTIVOS A LARGO PLAZO 

  

25.653,94 
235.241,41 

36.537,28 
1.122.121,21 
426.716,37 
18.615,48 

- 4.901,61 

1.548,51 
- 725,23 

17.167,03 
- 14.532,90 

29.378,02 
- 26.637,60 

3.508,95 
- 1.578,40 

2.713,47 
11.093,95 
8.320,48 

20.104,50 

100.522,26 
80.417,76 

  

REG. NAC.No. 0.42171 

22.871,97 

 



  

e + s 

2 
211 

211,01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 
211.01.01 

211,02 
211.02.01 

211,03 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03,01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 
211.03.01 

211,04 
211.04.01 

O 211.04.01 
 211.04,01 
211.04,01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 

. 211.04,01 
- 211.04.01 

- 211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 

O 211.04.01 
*  211.04.01 

211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 
211.04.01 

212.01.01 

213,00 
213,01 
214,00 

214,01,01,001 
214,01,01,002 
214,01,01,004 
214,01,01,005 
214,01,01,007 
214,01,01,008 
214,01,01,010 

. 214,01,01,011 
214,01,01,013 
214,01,01,015 

22,00 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
PROVEEDORES DE NUEZ 
Palcien S.A. 
Pexa s.a. 
Atahualpa s.a. 
Palmex s.a. 

Pierre Hitty Barakat 
La Joya . 

TRANSPORTISTAS 
Cuentas por Pagar Transportistas 

OTRAS CTAS. POR PAGAR 
Cheques por Pagar 
Refrigerio y Alimentacion 
Interes x Pagar Extractoras 
Prestamos less Por Pagar Empleados 
Compensación Por Pagar Extractoras 
interes Por Pagar Socios 
Multa Empleados 
Ing. Alejandro Duque 
Movilizacion Directores 
Arq. Fernando Velarde 

PRVEEDORES LOCALES 
Merseguridad Cía. Ltda. 
Ivan Bohoman 
Ferreteria Contreras 
Agrosexta $.a. 
Jnb - Eng 
La Llave s.a. 
Ferreteria Argotty 
Andrade Tapia Pablo 
Rodriguez Manuel 
Construcciones Moncayo 
Comercial Lucy 

Vacmen Cia. Ltda. 
Relco s.c. 
Rovycom $.A. 
Proveedores Industriales 
Industrias Ales 
Sicar 
Samaniego Angel 
Intriago Winter 

Dipac Manta Cia Ltda. 
Pintucon 
Orellana Manrique 
Oxisol 
Fehierro Cia. Ltda. 
Tandazo Julia 
Gasolinera Cepe 
Arq. Fernando Velarde 
Guanocunga Jorge 

PASIVOS A CORTO PLAZO 
Banco Internacional 

IMPUESTOS Y PROVISIONES POR PAGAR 

Sueldos x Pagar 
Le.s.s. X Pagar Empleados 
Participación Trabajadopres 
Le.s.s.x Pagar Empresa 
Decimo Tercer Sueldo 
Decimo cuarto Sueldo 
Fondo de Reserva Por Pagar 
Vacaciones 

Super Intendencia de Cia. 

PASIVO LARGO PLAZO 

Total 

125.094,13 
104.970,34 

45.801,40 
1.124,02 

940,26 
34,23 

1.483,09 

15.345,74 
247,12 

28.988,56 
53.448,20 

231,00 

10.846,80 
383.95 

  

636,12 
683,41 
289,01 
12,58 

2.298,13 
2.291,60 
640,89 
26,85 

893,72 
1.394,05 

29,72 
2.142,62 

133,92 
268,46 

1.549,00 
1.052,83 

371,61 
48,33 
65,09 

356,40 
124,74 
277,20 

38,32 
507,60 
11,90 

2.830,50 
370,47 
112,63 
902,16 
166,00 
174,92 

  

23,27 
1.126,64 

12.090,32 
125,08 

1.478,25 
5.883,03 

3.155,50 
1.284,50 

  

277.964,38 

111.574,55 

21.034,38 

17.923,09 
25.532,11 

AÑO 2006 

410.573,31 

43.455,20 

614.752,26 

 



  
  

>» ts p 

221,00 
221,01,01 

221,01,01,001 

241,01 
241.01.01.001 
241.01.01.002 
241.01.01.003 
241.01.01.004 
241.01.01.005 
241.01.01.006 
241.01.01.007 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
PRESTAMO BANCOS 
Banco Internacional 

PRESTAMOS SOCIOS 
Palcien s.a. 

Pexa $.a. 
Atahualpa s.a. 
Napoles cia. Ltda. 
Agrosexta s.a. 
Palmex s.a. 

Pierre Hitty Barakat 

TOTAL PASIVO 

  

213.342,34 
213,342,34 

401.409,92 
153.860,51 
69.522,79 

102.877,66 
18.485,87 
5.224,25 

25.719,42 
25.719,42 

ESA a DON 

CONTADOR 
REG. NAC.No. 0.42171 

        

 



  

por *- e 

3 PATRIMONIO 

311,00 CAPITAL PAGADO 
311.01.01.001 Palcien s.a. 
3110101002 Pexasa. 

311.01.01.003 Atahualpa s.a. 
311.01.01004 Napoles cia Ltda. 
311.01.01.005 Agrosexta s.a. 
311.01.01.006 — Palmex s.a. 
311.01.01.007 Pierre Hitty Barakat 

351,01,01 RESERVAS 

361,01.01 Pérdida Años Anteriores 

361,01,01 Amortización Perdida Años Anteriores 
361,00 RESULTADOS A DICIEMBRE31/2006 DESPUES DE PARTICIPACION 

*”* EIMPUESTOS 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

      GERENTE 
AEXAV C 

139.776,00 
52 972,00 

93.184,00 
16.744,00 
4.732,00 

23.296,00 
23.296,00 

  

364.000,00 

12.282,18 
73 158,04 

19.208,04 

AÑO 2006 

369.882,99 

7580 
___1,438.663,76 

  

REG. NAC.No. 0.42171 

 


